
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Лэ » -//2022г. г. Набережные Челны № ZZZZ

Об утверждении тарифа на 
услуги, оказываемые 
муниципальными 
образовательными
организациями Тукаевского
муниципального района РТ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 29 п. 20 Устава муниципального образования «Тукаевский 
муниципальный район» Республика Татарстан, Постановлением 
Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района РТ №4 от 
10.01.2017 «Об утверждении положения о порядке расчета тарифов на услуги 
муниципальных образовательных организаций»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прейскурант цен на оказание платных услуг, оказываемых 
МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» 
Тукаевского муниципального района РТ, согласно приложению №1.

2. Утвердить расчет стоимости услуг, добавленных в прейскурант платных 
услуг, оказываемых МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным изучением 
отдельных предметов» Тукаевского муниципального района РТ, согласно 
приложению №2.

3. Действие постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 октября 2022 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Тукаевского муниципального района РТ и на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан.

5. Постановление Исполнительного комитета Тукаевского 
муниципального района РТ от 11.11.2021 №4014 признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника МКУ «Управление образования Тукаевскрго' муниципального 
района РТ» А.З. Сабирова. " ‘Х

Руководитель
Исполнительного комитета

'8

А.Р. Хабибуллин



/.J. J* \
Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от «^Г» У/ 2022г.
№ ММ

Прейскурант

цен на оказание платных услуг по МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов» Тукаевского муниципального района РТ 

на одного воспитанника с 01.10.2022 года

№ п/п Наименование услуги Стоимость 
услуги (руб.)

Продолжительность 
предоставления 

услуги
1 «Секреты волшебницы 

речи»
400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
2 «Готовимся к школе» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
3 «Г рамотей» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
4 «Дружим с математикой» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
5 «Умники и умницы» 

(дошкольники)
400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
6 «Умники и умницы» 

(2а класс)
400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
7 «Хочу все знать» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)

Директор МБОУ 
с углубленным й 
предметов» ТуДа 
района РТ

.кинская СОШ
>1ёЙ'ОДД^ПЬНЬ1Х 

Ж муниципальногоIT ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ |s «■ 

Д грдоетов. Ps, 
Д\ ПЛЯ ДОКУМЕНТОВ /■fi':/.

Р.А. Шагимарданова

4

Заместитель руковб; БУ «ЦОБиКУ» В.М. Шакурова



Приложение
к прейскуранту цен на оказание 
платных услуг МБОУ 
«Бетькинская СОШ с 
углубленным изучением
отдельных предметов»
Тукаевского муниципального 
района

1. «Секреты волшебницы речи» - программа составлена в соответствии с 
требованиями Федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования и имеет социально-педагогическую 
направленность.

Новизна данной программы позволяет показать учащимся, как увлекателен, 
разнообразен, неисчерпаем мир слова, мир русской грамоты. Это имеет большое 
значение для формирования подлинных познавательных интересов как основы 
учебной деятельности. В процессе изучения грамматики школьники могут 
увидеть “волшебство знакомых слов”; понять, что обычные слова достойны 
изучения и внимания. Воспитание интереса к грамматике должно пробуждать у 
учащихся стремление расширять свои знания по русскому языку, 
совершенствовать свою речь.

Актуальность данной программы создает условия для успешного усвоения 
всех учебных предметов. Поэтому особое внимание на занятиях кружка 
«Секреты волшебницы речи» следует обращать на задания, направленные на 
развитие устной и письменной речи учащихся, на воспитание у них чувства 
языка.

Для успешного проведения занятий используются разнообразные виды 
работ: игровые элементы, игры, дидактический и раздаточный материал, 
пословицы и поговорки, физкультминутки, рифмовки, считалки, ребусы, 
кроссворды, головоломки, грамматические сказки. Все это открывает для детей 
прекрасный мир слова, учит их любить и чувствовать родной язык.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте 10-11 лет (21 человек).
2. «Готовимся к школе» - рабочая программа направлена для подготовки 

детей к школе общеинтеллектуального направления. Программа готовит детей к 
обучению в школе, осуществляя преемственность между дошкольным и 
начальным общим образованием.

Курс направлен на развитие умений проводить наблюдения, сравнивать, 
выделять указанные и новые свойства объекта.

Содержание: развитие элементарных математических представлений, 
развитие речи.

Форма занятий - занятия игры, практические занятия.
Данная услуга предоставляется детям в возрасте 6-7 лет (22 человека).
3. «Грамотей» - программа кружка определена тем, что младшие 

школьники должны иметь мотивацию к обучению русского языка, стремиться 
развивать свои интеллектуальные возможности. Данная программа позволяет 



познакомиться со многими интересными вопросами русского языка, выходящие 
за рамки школьной программы.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте 10-11 лет (22 человека).
4. «Дружим с математикой» - программа предназначена для развития 

математических способностей учащихся. Направлена на формирование 
элементов логической и алгоритмической грамотности, коммуникативных 
умений младших школьников с применением коллективных форм организации '1 
занятий и использованием современных средств обучения.

Содержание программы направлено на воспитание интереса к предмету, 
развитие наблюдательности, геометрической зоркости, умения анализировать, 
догадываться, рассуждать, доказывать, решать учебную задачу творчески.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте 10-11 лет. (23 человека).
5. «Умники и умницы» (дошкольники) - программа предлагает 

комплексную подготовку к школе, которая включает интеллектуальную, 
психологическую (в том числе мотивационную) и физиологическую готовность 
детей к обучению в первом классе. Занятия проводятся в групповой форме, но 
при этом обязательно учитываются индивидуальные особенности каждого 
ребёнка.

На занятиях дошкольники учатся самостоятельно думать, концентрировать 
внимание, сравнивать предметы и явления, свободно ориентироваться в 
пространстве и во времени, определять последовательность событий, 
рассуждать, делать выводы, творчески мыслить, анализировать, строить 
умозаключения. Ведущей деятельностью у дошкольников является игра. 
Поэтому занятия по подготовке к школе строятся в форме игр, которые 
развивают наблюдательность, воображение, фантазию ребенка и его кругозор.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте 6-7 лет (21 человек).
6. «Умники и умницы» (2а класс) - рабочая программа кружка «Умники и 

умницы» составлена в соответствии с требованиями Федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования и 
разработана на основе авторской программы О.А. Холодовой «Юным умникам 
и умницам. Развитие познавательных способностей».

Цель данного курса: развитие познавательных способностей учащихся на 
основе системы развивающих занятий.

Упражнения, выполненные в определённой последовательности, 
обеспечивают комплексное развитие различных видов памяти, внимания, 
развивают наблюдательность, воображение; способствуют развитию сенсорной 
и двигательной сфер ребёнка, формируют нестандартное мышление.

Занятия по логической математике занимают важное место среди 
дисциплин общеинтеллектуального направления, так как служат для 
формирования логических приемов мышления через использование различных 
нестандартных заданий, которые требуют поисковой и исследовательской 
деятельности учащихся.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте 7-8 лет (18 человек).
7. «Хочу все знать» - данный курс внеурочной деятельности даёт 

возможность интенсивно развивать познавательные и творческие возможности 



способности детей, интеллект, все виды мыслительной деятельности как основу 
для развития других психических процессов (память, внимание, воображение); 
формировать основы универсальных учебных действий и способов 
деятельности, связанных с методами познания окружающего мира (наблюдение, 
измерение, моделирование), развитие приёмов мыслительной деятельности 
(анализ, синтез, сравнение, классификация, обобщение).

Педагогическая целесообразность программы состоит в том, что дети 
практически учатся сравнивать объекты, выполнять простейшие виды анализа и 
синтеза, устанавливать связи между родовыми и видовыми понятиями. Все 
задания носят занимательный характер, поэтому они содействуют 
возникновению интереса детей к мыслительной деятельности и урокам 
математики.

Занятия рассчитаны на коллективную, групповую и индивидуальную 
работу. Они построены таким образом, что один вид деятельности сменяется 
другим. Это позволяет сделать работу детей более динамичной, насыщенной и 
менее утомительной.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте 9-10 лет (15 человек).

Директор МБОУ «Бетькинская СОШ
с углубленным изучением от^Щ^^Д
предметов» Тукаевского мун^иШИвхШ Л
района РТ фД P-А. Шагимарданова



Приложение №2 к 
Исполнительного 
муниципального райо 
от « f/

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов» Тукаевского муниципального района РТ

«Секреты волшебницы речи» Группа 21 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 3 600 642,45
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 300 053,54
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 52,36 (300053,54 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 52,80
затраты на используемую площадь в месяц 2 764,65 (52,36 руб.*52,8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 131,65 (2764,65 руб./21 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/платаАУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
3722,82* 10%+400 руб.)

Итого: 4 495,10

Всего затраты: 7 259,75 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 21,00
стоимость услуги на 1 чел. 345,70 (7259,75 руб./21 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток 54,30 (400-345,70)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
345,70-131,65

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к 
Исполнительного 
муниципального 
от « «/У9» У/
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов» Тукаевского муниципального района РТ

«Готовимся к школе» Группа 22 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 3 600 642,45
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 300 053,54
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 52,36 (300053,54 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 52,80
затраты на используемую площадь в месяц 2 764,65 (52,36 руб.*52,8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 125,67 (2764,65руб./22 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/платаАУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж. персонал 
3722,82* 10%+400 руб.)

Итого: 4 495,10'

Всего затраты: 7 259,75 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 22,00
стоимость услуги на 1 чел. 329,99 (7259,75 руб./22 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток 70,01 (400-329,99)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
329,99-125,67

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к 
Исполнительного
муниципального 
от « х’У'»

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов» Тукаевского муниципального района РТ

«Грамотей» Группа 22 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 3 600 642,45
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 300 053,54
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 52,36 (300053,54 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 52,80
затраты на используемую площадь в месяц 2 764,65 (52,36 руб.*52,8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 125,67 (2764,65руб./22 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3722,82* 10%+400 руб.)

Итого: 4 495,10

Всего затраты: 7 259,75 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 22,00
стоимость услуги на 1 чел. 329,99 (7259,75 руб./22 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток 70,01 (400-329,99)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
329,99-125,67

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



№ 366^

Приложение №2 к 
Исполнительного 
муниципального 
от « J'

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов» Тукаевского муниципального района РТ

«Дружим с математикой» Группа 23 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 3 600 642,45
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 300 053,54
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 52,36 (300053,54 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 52,80
затраты на используемую площадь в месяц 2 764,65 (52,36 руб.*52,8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 120,20 (2764,65руб./23 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/платаАУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
3722,82* 10%+400 руб.)

Итого: 4 495,10

Всего затраты: 7 259,75 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 23,00
стоимость услуги на 1 чел. 315,64 (7259,75 руб./23 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток 84,36 (400-315,64)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
315,64-120,20

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к 
Исполнительного ко
муниципального 
от «

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов» Тукаевского муниципального района РТ

«Умники и умницы» (дошкольники) Группа 21 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 3 600 642,45
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 300 053,54
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 52,36 (300053,54 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 52,80
затраты на используемую площадь в месяц 2 764,65 (52,36 руб.*52,8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 131,65 (2764,65руб./21 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/плата АУП 10,0% от 
пед. персонала+обслуж. персонал 
3722,82* 10%+400 руб.)

Итого: 4 495,10

Всего затраты: 7 259,75 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 21,00
стоимость услуги на 1 чел. 345,70 (7259,75 руб./21 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток 54,30 (400-345,70)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
345,70-131,65

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к 
Исполнительного 
муниципального 
от « »

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов» Тукаевского муниципального района РТ

«Умники и умницы» (2а класс) Группа 18 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 3 600 642,45
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 300 053,54
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 52,36 (300053,54 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 52,80
затраты на используемую площадь в месяц 2 764,65 (52,36 руб.*52,8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 153,59 (2764,65руб./18 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/платаАУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж. персонал 
3722,82* 10%+400 руб.)

Итого: 4495,10

Всего затраты: 7 259,75 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 21,00
стоимость услуги на 1 чел. 345,70 (7259,75 руб./21 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток 54,30 (400-345,70)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
345,70-153,59

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета 

« / муниципального района 
от « Л.?» 'Z'/ 2022г.
№

О'

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов» Тукаевского муниципального района РТ

«Хочу все знать» Группа 15 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 3 600 642,45
утвержденный план 2022 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 300 053,54
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 52,36 (300053,54 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 52,80
затраты на используемую площадь в месяц 2 764,65 (52,36 руб.*52,8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 184,31 (2764,65руб./15 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж. персонал 
3722,82* 10%+400 руб.)

Итого: 4 495,10

Всего затраты: 7 259,75 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 483,98 (7259,75 руб./15 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -83,98 (400-483,98)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
483,98-184,31

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00


